5 [v.4]. Iam ergo perducti ad tabernaculum, et positi in monte sancto eius, quam spem gerimus? *Et introibo ad altare Dei*. Est enim quoddam sublime altare invisible, quo non accedit iniustus. Ad illud altare ille solus accedit, qui ad istud securus accedit: illic inveniet vitam suam, qui in isto discernit causam suam. *Et introibo ad altare Dei*: de monte sancto eius, et de tabernaculo eius, de sancta Ecclesia eius, introibo ad altare Dei sublime. Quale ibi sacrificium est? Ipse qui intrat, assumitur in holocaustum. *Introibo ad altare Dei*. Quid est quod dicit,

ca cosa nueva; por tanto, es como si dijese: A Dios, que alegra mi cosa nueva. Alegra mi cosa nueva quien contristó mi vejez. Ahora camino triste en vejez, entonces permaneceré gozoso en novedad. *Te alabaré al son de mi cítara, ¡oh Dios mío!* ¿Qué significa alabar con la cítara y con el salterio? No siempre se alaba con la cítara ni siempre con el salterio. Estos dos instrumentos músicos tienen entre sí diferente y distinta disposición, digna de ser considerada y de encomendarla a la memoria. Ambos se sostienen y tocan con las manos, y simbolizan ciertas obras corporales nuestras. Bueno es saber tocar el salterio y la cítara. Pero como el salterio es un instrumento que tiene la concavidad en la parte superior, es decir, es un instrumento triangular de madera y cóncavo en el que se sustentan las cuerdas que suenan, y la cítara es un instrumento parecido, también de madera, cóncavo y sonoro en la parte inferior, por lo mismo deben distinguirse nuestras obras y saber cuándo pertenecen al salterio y cuándo a la cítara. Con todo, ambas son agradables a Dios y dulces a sus oídos. Cuando, movidos por los preceptos de Dios, ejecutamos algo sometiéndonos a sus mandatos y obedeciéndole en el cumplimiento de sus preceptos, al obrar y no soportar acción externa, entonces tocamos el salterio. Así obran también los ángeles, pues no padecen o se ven forzados a obrar por alguna cosa extraña. Cuando en la tierra soportamos tribulaciones, tentaciones y escándalos, al soportarlos por causa de la parte inferior, es decir, porque somos mortales, porque traemos este bagaje, procedente de nuestra primera condición, y además porque soportamos muchas cosas de parte de aquellos que son inferiores, en-

ad altare Dei? Ad Deum qui laetificat iuventutem meam. Iuventus novitatem significat: tanquam diceret, Ad Deum qui laetificat novitatem meam. Laetificat novitatem meam, qui contristavit vetustatem meam. Incedo enim modo tristis in vetustate, tunc autem stabo gaudens in novitate. *Confitebor tibi in cithara, Deus, Deus meus*. Quid est in cithara confiteri, et in psalterio confiteri? Non enim semper in cithara, nec semper in psalterio. Duo haec organa musicorum habent inter se distinctam discretamque rationem, dignam consideratione et commendatione memoriae. Utrumque hoc manibus portatur et tangitur, et significat opera quaedam nostra corporalia. Utrumque bonum, si quis norit psallere, si quis norit citharizare. Sed quia psalterium istud organum dicitur, quod de superiore parte habet testudinem; illud scilicet tympanum et concavum lignum cui chordae innitentes resonant: cithara vero idipsum lignum cavum et sonorum ex inferiore parte habet: discernenda sunt opera nostra, quando in psalterio sint, quando in cithara, utraque tamen placita Deo et suavia eius auditui. Quando ergo ex praecipis Dei aliquid agimus, iussis eius obtemperantes et obaudientes ad implenda praecipia eius; ubi facimus et non patimur, psalterium est. Faciunt enim ita et Angeli: non enim aliquid patiuntur. Cum autem aliquid patimur tribulationum, tentationum, scandalorum in hac terra; quia non patimur nisi ex inferiore parte, id est ex eo quod mortales

tonces tocamos la cítara. Pues en esta circunstancia procede el sonido suave de la parte inferior; luego sufrimos y salmeamos, o, mejor dicho, tocamos la cítara. Cuando decía el Apóstol que evangelizaba y predicaba el Evangelio por toda la tierra conforme al mandato de Dios, como afirmaba que aquel Evangelio no le había recibido de los hombres ni por el hombre, sino por Jesucristo, sonaban las cuerdas en la parte de arriba. Mas cuando decía: *Nos gloriamos en las tribulaciones, sabiendo que la tribulación labra paciencia; la paciencia, prueba, y la prueba, esperanza*, sonaba la cítara en la parte inferior, pero sin duda agradabilísimamente. La paciencia es agradable a Dios. Si desfalleces en estas tribulaciones, rompes la cítara. Luego ¿por qué dijo ahora: *Te alabaré con la cítara?* Por lo que había dicho antes: *¿Por qué ando triste cuando me aflige el enemigo?* Sufría algo debido a la aflicción interior, y, sin embargo, en esto quería agradar a Dios, e intentaba dar gracias a Dios permaneciendo fuerte en la tribulación; y, como no podía estar sin tribulaciones, ofrecía a Dios la paciencia: *Te alabaré con la cítara, ¡oh Dios mío!*

6 [v.5]. De nuevo, dirigiéndose a su alma al percibir el sonido de aquel instrumento sonoro y de madera, dice: *¿Por qué estás triste, alma mía, y por qué me turbas?* Me hallo en tribulaciones, en flaqueza, en angustia ¿Por qué me turbas, oh alma mía? ¿Quién habla? ¿A quién habla? Todos sabemos que habla el alma; es evidente que a ella dirige sus palabras: *¿Por qué estás triste, alma mía, y por qué me turbas?* Se pregunta por la perso-

sumus, ex eo quod primae nostrae causae quiddam tribulationum debemus, et quia patimur multa ab eis qui non sunt desuper, cithara est. Venit enim sonus suavis ex inferiore parte: patimur et psallimus, vel potius cantamus et citharizamus. Quando dicebat Apostolus evangelizare se, et praedicare Evangelium toto orbe terrarum ex praecepto Dei; quia illud Evangelium se non ab hominibus neque per hominem, sed per Iesum Christum accepisse dicebat (Gal 1,12), desuper sonabant chordae: cum vero dicebat, *Gloriamur in tribulationibus; scientes quia tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio spem* (Rom 5,3 et 4); cithara sonabat ex inferiore quidem, sed tamen dulciter. Omnis enim patientia dulcis est Deo. Si autem in ipsis tribulationibus defeceris, citharam fregisti. Quare ergo modo dixit: *Confitebor tibi in cithara?* Propter illud quod dixerat: *Ut quid tristis incedo, dum affligit me inimicus?* Patiebatur enim quiddam ex inferiore afflictione, et in eo ipso tamen volebat placere Deo, et gratias gestiebat agere Deo, fortis in tribulationibus: et quia sine tribulatione esse non poterat, patientiam Deo debebat, *Confitebor tibi in cithara, Deus, Deus meus.*

6 [v.5]. Et rursus ad animam suam, ut ex inferiore illo sonoro ligno capiat sonum: *Ut quid tristis es, inquit, anima mea, et ut quid conturbas me?* In tribulationibus sum, in languoribus, in moeroribus, ut quid me conturbas, o anima? Quis dicit? cui dicit? Animae dicit, omnes novimus; planum est enim, ad illam directus est sermo. *Ut quid tristis es, anima mea, et ut quid conturbas me?* Quaeritur persona loquens. Numquid caro animae loquitur, cum caro sine anima non loquatur?

na que habla. ¿Por ventura la carne habla al alma, siendo así que la carne no habla sin el alma? Es más natural que el alma hable a la carne que la carne hable al alma. Pero como no dijo: ¿Por qué estás triste, carne mía, sino: *¿Por qué estás triste, alma mía?*, y además, como teniendo en cuenta que, si se hablase a la carne, quizá no dijera: *¿Por qué estás triste?*, sino: *¿Por qué te dueles?*, pues el dolor del alma se llama tristeza y la molestia que siente el cuerpo puede llamarse dolor, pero no tristeza, aunque por el dolor del cuerpo muchas veces se contriste el alma, por eso importa conocer qué duela y qué cosa contriste. Duele la carne y se contrista el alma. Patente es la expresión *¿Por qué estás triste, alma mía?* Luego el alma no habla a la carne, porque no dijo: ¿Por qué estás triste, carne mía?; ni la carne al alma, puesto que es absurdo que lo inferior hable a lo superior. Por tanto, debemos entender que tenemos algo en donde está la imagen de Dios, a saber, la mente y la razón. La mente invoca a la luz de Dios y a la verdad de Dios. Ella es aquella por la cual percibimos lo justo y lo injusto, ella es aquella por la que distinguimos lo verdadero de lo falso. Ella se llama entendimiento, del cual carecen las bestias. Si alguno desprecia y pospone el entendimiento a las demás cosas que tiene y le envilece como si no le poseyese, oye lo del Salmo: *No seas como el caballo y el mulo, en los que no hay entendimiento.* Luego nuestro entendimiento habla a nuestra alma. Esta se halla decaída en las tribulaciones, cansada en las angustias, encogida en las tentaciones, enferma en los sufrimientos; pero la mente, que percibe desde arriba la verdad, la levanta y le dice: *¿Por qué estás triste, alma mía; por qué me turbas?*

Proprium enim magis est, ut anima carnem alloquatur, quam ut caro alloquatur animam. Sed quia non dixit, *Quare tristis es, caro mea*, sed ait: *Quare tristis es, anima mea?* (Si enim carnem alloqueretur, fortasse non diceret: *Quare tristis es*; sed, *Quare doles?* Dolor enim animae tristitia dicitur: molestia vero quae fit in corpore dolor dici potest, tristitia non potest. Sed ex dolore corporis plerumque anima contristatur. Interest tamen quid doleat, et quid contristetur. Dolet enim caro, tristis est anima; et aperta ista vox est, *Ut quid tristis es, anima mea?*) Non ergo anima alloquitur carnem; quia non dixit, *Ut quid tristis es, caro mea?* nec caro, animam; quia absurdum est ut inferior alloquatur superiorem. Ergo intelligimus habere nos aliquid ubi imago Dei est, mentem scilicet atque rationem. Ipsa mens invocabat lucem Dei et veritatem Dei. Ipsa est qua capimus iustum et iniustum; ipsa est qua discernimus verum a falso; ipsa est quae vocatur intellectus, quo intellectus caret bestiae; quem intellectum quisquis in se negligit, et postponit caeteris, et ita abiicit quasi non habeat, audit ex psalmo: *Nolite esse sicut equus et mulus, quibus non est intellectus* (Ps 31,9). Intellectus ergo noster alloquitur animam nostram. Ista in tribulationibus marcida est, fessa in angoribus, contracta in tentationibus, aegra in laboribus. Erigit eam mens desuper capiens veritatem, et dicit *Ut quid tristis es, anima mea, et ut quid conturbas me?*